produção agrícola do Piauí, no terceiro trimestre, verifica-se crescimento de

16,02%, com estimativa de safra de 4.228.775 toneladas. Nesse sentido, as

principais culturas são as seguintes: soja (2.469.650 t) e milho (1.537.148 t).

O texto versa sobre Agricultura, Comércio, Serviços, Comércio Exterior,

Transporte Aéreo, Finanças Públicas, Previdência Social e Emprego Formal,

possibilitando uma compreensão da situação econômica e social do Estado.

O estudo é resultado do trabalho da diretoria e gerência de Estudos e

Pesquisas Socioeconômicas e Territoriais. A Fundação CEPRO espera que as

informações divulgadas possam contribuir para o conhecimento da realidade

econômica piauiense.

Liége de Souza Moura

Presidente da Fundação CEPRO

  6

1  AGRICULTURA

A produção agrícola do Piauí (cereais, leguminosas e oleaginosas), no

terceiro trimestre de 2018, registra crescimento de 16,02%, com estimativa da

safra 4.228.775 toneladas. Enquanto no mesmo período do ano anterior foi de

3.645.022 toneladas.

A Tabela 1 mostra a importância da soja e do milho com participação

de 58,40% e 36,35%, respectivamente, na produção de grãos.

Tabela 1

Estado do Piauí
Produção agrícola esperada em 2017 e 2018 (t)
Principais culturas

Produção Esperada (t)
2017

Part. (%) Esperada (t)
2018

Part. (%) Variação (%)

Cereais e Leguminosas
Fava 1.019   0,03   850   0,02   -16,58
Arroz 107.209   2,94   110.074   2,60   2,67
Feijão * 68.184   1,87   94.374   2,23   38,41
Milho * 1 .444.737   39,64   1 .537.148   36,35   6,40
Total de cereais e leguminosas 1.621.149   44,48   1 .742.446   41,20   7,48

Oleaginosas
Soja 2.010.349   55,15   2 .469.650   58,40   22,85
Algodão herbáceo em caroço  13.423   0,37   16.668   0,39   24,17
Mamona 101   0,00   11   0,00   -89,11

Total de oleaginosas 2.023.873   55,52   2 .486.329   58,80   22,85

Total geral 3 .645.022   100,00   4 .228.775   100,00   16,02
Fonte: IBGE/LSPA agosto 2017/2018.
Notas:  * Inclusos 1ª e 2ª safras do ano.

   Quant idade referente ao caroço que representa 67% do peso bruto, o restante de 33%  é de pluma.

A Tabela 2 apresenta a área colhida e/ou a colher em 2017 e 2018.

Tabela 2

Estado do Piauí
Área colhida esperada em 2017 e 2018  (ha)(ha)

Principais culturas

Área colhida
Esperada (ha)

2017
Part. (%)

Esperada (ha )
2018

Part. (%)
Variação

(%)

Cereais e Leguminosas
Fava 2.208   0,15   2.381   0,16   7,84
Arroz 67.944   4,73   64.603   4,42   -4,92

Feijão * 217.590   15,15   228.473   15,63   5,00

Milho * 451.892   31,45   448.006   30,64   -0,86
Total de cereais e leguminosas 739.634   51,48   743.463   50,85   0,52

0,00
Oleaginosas
Soja 691.514   48,13   711.123   48,64   2,84
Algodão herbáceo em caroço  5.423   0,38   7.369   0,50   35,88
Mamona 124   0,01   15   0,00   -87,90
Total de oleaginosas 697.061   48,52   718.507   49,15   3,08

Total geral 1.436.695   100,00   1.461.970   100,00   1,76
Fonte: IBGE/LSPA agosto 2017/2018.
Notas:  * Inclusos 1ª e 2ª safras do ano.
   Quant idade referente ao caroço que representa 67% do peso bruto do algodão, o restante de 33%  é de pluma.

7

O arroz apresenta crescimento de 2,67% da produção agrícola esperada

e queda de 4,92% na área colhida e/ou a colher. Nessas circunstâncias, poderá

atingir produção de 110.074 t para uma área colhida e/ou a colher de 64.603 ha.

A soja, principal cultura da balança comercial do Piauí, mostra

crescimento de 22,85% na produção agrícola de 2.469.650 t, sendo que, na área

colhida e/ou a colher de 711.123, correspondendo a 2,84%.